
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
5η Υ.ΠΕ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ &

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Δ.Σ

Αριθμ. Απόφασης: 385
Ημερ/νια: 18-12-2023

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Πρακτικού από την Τακτική Συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού

Νοσοκομείου Καρπενησίου, με Αριθμό 53/18-12-2023 .

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Γενικού Νοσοκομείου Καρπενησίου, το οποίο συγκροτήθηκε
με την αριθμ. Γ4β/15409/04-04-2022 Υπουργική Απόφαση, (σχετ.: Γ4β/ΓΠ.οικ 21766) η οποία
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ.271/τ.ΥΟΔΔ/07-04-2022, ΑΔΑ ΨΦΚΖ465ΦΥΟ-8ΟΛ και την
τροποποίηση με την αριθμ. Γ4β/10080/16-02-2023, ΦΕΚ155/τ.ΥΟΔΔ/23-2-2023
ΑΔΑ:Ψ4ΒΩ465ΦΥΟ-Ρ6Χ (σχετ.: Γ4β/ΓΠ.οικ 13693/3-3-2023) Απόφαση του Υ.Υ. και της
Αναπληρώτριας Υ.Υ “ Τροποποίηση της με αρ. Γ4β/15409/04-04-2022 (ΦΕΚ.271/τ.ΥΟΔΔ/07-
04-2022) ΑΔΑ ΨΦΚΖ465ΦΥΟ-8ΟΛ , (ΦΕΚ.428/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2022 δ.σφ) συνεδρίασε την
18-12-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00, συνήλθε ύστερα από την αριθμ. Δ950/15-12-2023
πρόσκληση του Προέδρου του.

Στη συνεδρίαση αυτή, έλαβαν μέρος οι παρακάτω:

1. Δρ. Καρατσίκης Δημήτριος, Πρόεδρος Δ.Σ., Διοικητής Γ.Ν.Καρπενησίου
2. Αλατάρης Σεραφείμ, Αντιπρόεδρος Δ.Σ., Συνταξιούχος Δημόσιος Υπάλληλος
3. Μανταλιός Πέτρος, Τακτικό Μέλος, ΔΕ Κλάδου Τεχνικού με Βαθμό Β'
4. Παναούσης Δημήτριος, Τακτικό Μέλος, Επιμελητής Β Καρδιολογίας στο

Γ.Ν.Καρπενησίου
5. Φουρλιά Μαρία, Αναπληρωματικό Μέλος, Προϊσταμένη Διεύθυνσης ΚΔΑΠ Δήμου

Καρπενησίου

Χρέη Γραμματέα εκτέλεσε η Πίππου Ελένη, Διοικητικός Υπάλληλος.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και το
συμβούλιο προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης

ΘΕΜΑ 16 ο : Εγκριση ισολογισμού οικονομικού έτους 2022

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Πρόεδρος Δ.Σ θέτει υπόψη του συμβουλίου το υπ΄αριθμ. Δ 923/14-12-2023 έγγραφο του
προισταμένου του οικονομικού τμήματος το οποίο έχει ως εξής:

Έχοντας υπόψη:

ΑΔΑ: ΨΛ5Ο4690ΒΘ-Α1Γ



2

1) Την έκθεση των πεπραγμένων του Διοικητικού Συμβουλίου για τη διαχειριστική χρήση
2022

2) Το προσάρτημα του Ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2022, το οποίο συντάχθηκε από
τους:

α)Εξωτερικούς συνεργάτες λογιστές του νοσοκομείου μας ΕΥΡΩΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ Α.Εκαι
β) Την εταιρεία Ορκωτών Λογιστών KSIGreeceΙΚΕ.

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

Την έγκριση του ισολογισμού του οικονομικού έτους 2022του Γ.Ν. Καρπενησίου.

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση.
Το Συμβούλιο έχοντας υπόψη του, 1] την εισήγηση, 2] τις διατάξεις των Ν. 3329/05 και

2889/01 και 3] τις διατάξεις των άρθρων 13,14 και 15 του Ν. 2690/99.
ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την έγκριση ισολογισμού οικονομικού έτους 2022.

Για την πιστοποίηση ότι πάρθηκαν οι ανωτέρω αποφάσεις καταρτίσθηκε αυτή η πράξη
και υπογράφεται από όσους έλαβαν μέρος:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ

Δρ. Καρατσίκης Δημήτριος

ΤΑ ΜΕΛΗ Δ.Σ

Αλατάρης Σεραφείμ

Μανταλιός Πέτρος

Παναούσης Δημήτριος

Φουρλιά Μαρία

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Πίππου Ελένη

Ακριβές απόσπασμα από το βιβλίο
πρακτικών του Διοικητικού Συμβουλίου

Καρπενήσι 22/01/2024

Η Γραμματέας
Πίππου Ελένη

ΑΔΑ: ΨΛ5Ο4690ΒΘ-Α1Γ



ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ

5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας
Ισολογισμός της 31ης Δεκεμβρίου 2022 - 18η Διαχειριστική χρήση (1η Ιανουαρίου - 31η Δεκεμβρίου 2022)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟ Ποσά κλειόμενης χρήσης 2022 Ποσά προηγούμενης χρήσης 2021
Αξία κτήσης Αποσβέσεις Αναπόσβεστη Αξία κτήσης Αποσβέσεις Αναπόσβεστη

Β. ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ Α. ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
4. Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως 5.571,90 4.772,39 799,51 5.571,90 4.372,64 1.199,26 Ι. Κεφάλαιο 4.177.913,43 4.177.913,43

5.571,90 4.772,39 799,51 5.571,90 4.372,64 1.199,26

ΙΙ. Διαφορές αναπροσαρμογής και επιχορηγήσεις επενδύσεων - Δωρεές παγίων
Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 3. Δωρεές παγιών 1.107.402,19 1.162.510,88

4. Επιχορηγήσεις επενδύσεων 1.065.759,78 746.926,06
Ι. Ασώματες Ακινητοποιήσεις 2.173.161,97 1.909.436,94

4. Λοιπές ασώματες ακινητοποιήσεις 108.762,61 108.762,55 0,06 108.762,61 108.762,55 0,06
108.762,61 108.762,55 0,06 108.762,61 108.762,55 0,06 ΙΙΙ. Αποθεματικά κεφάλαια

3. Ειδικά αποθεματικά 5.340.798,58 4.300.191,07
ΙΙ. Ενσώματες Ακινητοποιήσεις 5.340.798,58 4.300.191,07

1. Γήπεδα - οικόπεδα 407.360,21 0,00 407.360,21 407.360,21 0,00 407.360,21
2. Αγροί, Φυτίες, Δάση 33.829,00 0,00 33.829,00 33.829,00 0,00 33.829,00 IV. Αποτελέσματα εις νέο
3. Κτίρια και Τεχνικά Έργα 4.055.612,27 2.419.162,25 1.636.450,02 4.055.612,27 2.256.937,76 1.798.674,51 Υπόλοιπο πλεονάσματος χρήσης εις νέο 0,00 125.517,32
4. Μηχανήματα - Τεχνικές εγκαταστάσεις & λοιπός μηχ/κος εξοπλισμός2.319.206,42 1.241.175,89 1.078.030,53 1.774.052,04 1.122.510,92 651.541,12 Υπόλοιπο ελλείμματος χρήσης εις νέο  (305.914,22)  (3.413,28)
5. Μεταφορικά μέσα 188.976,56 152.764,28 36.212,28 154.103,55 152.615,48 1.488,07 Υπόλοιπο πλεονασμάτων προηγούμενων χρήσεων 1.768.825,53 1.646.721,49
6. Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 589.819,50 494.987,24 94.832,26 568.735,04 474.831,94 93.903,10 1.462.911,31 1.768.825,53

7.594.803,96 4.308.089,66 3.286.714,30 6.993.692,11 4.006.896,10 2.986.796,01

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 13.154.785,29 12.156.366,97

Σύνολο Ακινητοποιήσεων (ΓΙ + ΓΙΙ) 7.703.566,57 4.416.852,21 3.286.714,36 7.102.454,72 4.115.658,65 2.986.796,07

Β. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ
1. Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 23.888,57 23.888,57

Σύνολο Παγίου Ενεργητικού (ΓΙ+ΓΙΙ+ΓΙΙΙ) 3.286.714,36 2.986.796,07 2. Λοιπές προβλέψεις 15.678,38 30.678,38

39.566,95 54.566,95

Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Ι. Αποθέματα
4. Πρώτες και βοηθητικές ύλες, Αναλώσιμα υλικά, Ανταλλακτικά & είδη συσκευασίας 524.248,80 471.510,94 ΙΙ. Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

524.248,80 471.510,94 1. Προμηθευτές 855.894,74 655.179,38

ΙΙ. Απαιτήσεις 1α. Επιταγές πληρωτέες 0,00 44.901,79
1. Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και υπηρεσιών 9.853.506,62 8.818.613,68 5. Υποχρεώσεις από Φόρους - Τέλη 53.111,45 39.329,14
2. Απαιτήσεις από επιχορηγήσεις και παρεπόμενες ασχολίες 1.207,76 46,64 6. Ασφαλιστικοί οργανισμοί 19.640,27 0,00
4. Επισφαλείς - Επίδικες απαιτήσεις και χρεώστες 38.235,07 38.701,07 8. Πιστωτές διάφοροι 322.078,23 80.922,54
Μείον: Προβλέψεις (44.11)  (38.235,07) 0,00  (38.701,07) 0,00 1.250.724,69 820.332,85

5. Χρεώστες διάφοροι 2.106,20 5.366,70
6. Λογ/μος διαχειρίσεως προκαταβολών και πιστώσεων 3.000,00 3.000,00 Σύνολο Υποχρεώσεων 1.250.724,69 820.332,85

9.859.820,58 8.827.027,02

IV. Διαθέσιμα
3. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 593.804,88 564.818,76

593.804,88 564.818,76

Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού (ΔΙ+ΔΙΙ+ΔΙΙΙ+ΔΙV) 10.977.874,26 9.863.356,72

Ε. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ Δ. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ
2. Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 289.527,05 313.396,99 2. Έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα 109.838,25 133.482,27

289.527,05 313.396,99 109.838,25 133.482,27

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Β+Γ+Δ+Ε) 14.554.915,18 13.164.749,04 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (Α+Β+Γ+Δ) 14.554.915,18 13.164.749,04

ΛΟΓΑΡΙΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ
2. Χρεωστικοί λογαριασμοί Δημοσίου Λογιστικού 6.924.817,33 6.349.081,83 2. Πιστωτικοί λογαριασμοί Δημοσίου Λογιστικού 6.924.817,33 6.349.081,83

6.924.817,33 6.349.081,83 6.924.817,33 6.349.081,83

Ποσά κλειόμενης χρήσης 2022 Ποσά προηγούμενης χρήσης 2021 Ποσά κλειόμενης χρήσης 2022 Ποσά προηγούμενης χρήσης 2021
I. Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως

1. Έσοδα από πώληση αγαθών και υπηρεσιών 1.841.560,34 1.839.260,32 Καθαρά αποτελέσματα (πλεονασμα ή έλλειμμα) χρήσεως  (305.271,02) 125.517,32
Μείον: Κόστος αγαθών και υπηρεσιών 6.806.851,66 6.787.096,14 (+) : Υπόλοιπο πλεονασμάτων προηγούμενων χρήσεων 1.768.825,53 1.646.721,49
Μικτά αποτελέσματα (κέρδη - ζημίες) εκμεταλλεύσεως  (4.965.291,32)  (4.947.835,82) Σύνολο 1.463.554,51 1.772.238,81

Μείον:
Πλέον: Άλλα έσοδα 4.941.558,00 5.244.230,15 1. Φόρος εισοδήματος 258,13 3.045,41
Σύνολο:  (23.733,32) 296.394,33 2. Λοιποί μη ενσωματωμένοι στο λειτουργικό κόστος φόροι 385,07 643,20 367,87 3.413,28

Μείον:
          1. Έξοδα διοικητικής λειτουργείας 503.534,03 483.531,81 Πλεόνασμα προς διάθεση 1.462.911,31 1.768.825,53
          3. Έξοδα λειτουργείας δημοσίων σχέσεων 54,34 503.588,37 129,11 483.660,92
Μερικά αποτελέσματα (κέρδη - ζημίες) εκμεταλλεύσεως  (527.321,69)  (187.266,59) Η διάθεση του Πλεονάσματος θα γίνει ως εξής:

5. Υπόλοιπο πλεονάσματος εις νέο 1.462.911,31 1.768.825,53
Πλέον (ή μείον) 1.462.911,31 1.768.825,53

4. Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα 8.076,16 8.076,16 10.245,47 10.245,47 Καρπενήσι, 15 Ιουλίου 2023

Ολικά αποτελέσματα (κέρδη - ζημίες) εκμεταλλεύσεως  (519.245,53)  (177.021,12)

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. H Διοικητική Ο Προϊστάμενος των
ΙΙ.ΠΛΕΟΝ (ή μείον): Εκτακτα Αποτελέσματα & Διοικητής του Νοσοκομείου Διευθύντρια Οικονομικών Υπηρεσιών

1. Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 186.411,37 141.425,00
2. Έκτακτα κέρδη 0,00 82.131,46
3. Έσοδα προηγούμενων χρήσεων 18.214,20 83.581,53 Δρ. Δημήτριος Καρατσίκης Καρκάνη Αθαν. Δήμητρα Γεώργιος Γερονίκος
4. Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων 15.466,00 220.091,57 0,00 307.137,99 ΑΔΤ: ΑΒ 499556 ΑΔΤ:ΑΒ 199491 ΑΔΤ: ΑΒ 999597

Μείον:
1. Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 32,06 0,00
3. Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 6.085,00 4.599,55
4. Προβλέψεις για εκτάκτους κινδύνους 0,00 6.117,06 0,00 4.599,55 Ο Συντάξας Οικονομικός Σύμβουλος

ΕΥΡΩΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ Α.Ε.
Οργανικά & Έκτακτα Αποτελέσματα (κέρδη ή ζημίες)  (305.271,02) 125.517,32

Μείον: Νικόλαος Καψιόχας

Σύνολο αποσβέσεων παγίων στοιχείων 301.593,31 266.987,22 Α.Μ. Ο.Ε.Ε.: 58920/Α΄Τάξης
Μείον: Οι από αυτές ενσωματωμένες στο λειτουργικό κόστος 301.593,31 0,00 266.987,22 0,00 ΑΔΤ: ΑΙ 225766

ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (κέρδη ή ζημίες) ΧΡΗΣΕΩΣ  (305.271,02) 125.517,32

Ποσά κλειόμενης χρήσης 2022 Ποσά προηγούμενης χρήσης 2021

Σημειώσεις: 
1) Κατά την διάρκεια της κλειόμενης χρήσης το Νοσοκομείο έλαβε χρηματοδότηση από το Υπουργείο Υγείας για εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων ύψους 1.040.607,51 € έναντι 763.500 € κατά την προηγούμενη χρήση, που καταχωρήθηκε και αποτυπώνεται απευθείας στην Καθαρή Θέση στο κονδύλι "Ειδικά Αποθεματικά".
2) Στα κονδύλια "Κόστος αγαθών και υπηρεσιών", "Έξοδα διοικητικής λειτουργίας" και "Άλλα έσοδα" συμπεριλαμβάνεται το κόστος απασχόλησης του μονίμου προσωπικού που επιβάρυνε απευθείας τον Κρατικό Προϋπολογισμό και καταβάλλεται από το Υπουργείο Υγείας, που ανήλθε για την κλειόμενη χρήση σε € 3.796.682,15 έναντι € 
3.792.658,81 κατά την προηγούμενη χρήση.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 31ης Δεκεμβρίου 2022 (1η Ιανουαρίου - 31η Δεκεμβρίου 2022) ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Έκθεση Ανεξάρτητων Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών
Προς το Διοικητικό Συμβούλιο του Γενικού Νοσοκομείου Καρπενησίου 

Έκθεση Ελέγχου επί των Οικονομικών Καταστάσεων
Γνώμη με Επιφύλαξη
Ελέγξαμε τις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις του Γενικού Νοσοκομείου Καρπενησίου (εφεξής «το Νοσοκομείο») οι οποίες αποτελούνται από τον Ισολογισμό της 31ης Δεκεμβρίου 2022, την κατάσταση αποτελεσμάτων και τον πίνακα διάθεσης αποτελεσμάτων της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και το σχετικό 
προσάρτημα.
Κατά τη γνώμη μας, εκτός από τις πιθανές επιπτώσεις των θεμάτων 1, 2α, 3 & 4 και την  επίπτωση του θέματος 2β που μνημονεύονται στην παράγραφο της έκθεσής μας «Βάση για Γνώμη με Επιφύλαξη», οι ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική θέση του Νοσοκομείου 
κατά την 31η Δεκεμβρίου 2022 και τη χρηματοοικονομική του επίδοση για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 146/2003 «Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Δημοσίων Μονάδων Υγείας».

Βάση για Γνώμη με Επιφύλαξη
Από τον έλεγχο μας προέκυψαν τα εξής θέματα:

1) Στο πλαίσιο του ελέγχου του κονδυλίου του Ενεργητικού Δ.Ι.4 «Πρώτες και βοηθητικές ύλες, Αναλώσιμα υλικά, Ανταλλακτικά & είδη συσκευασίας» διαπιστώθηκε ότι η παρακολούθηση της αποθήκης των κλινικών δεν τηρείται μηχανογραφικά ώστε να υπάρχει σαφής εικόνα του αποθέματος και των αναλώσεων ανά πάσα στιγμή 
και ως προς την εφαρμογή της μεθόδου αποτίμησης και έως εκ τούτου δεν κατέστη εφικτή η αποτίμηση της αξίας των αποθεμάτων των κλινικών . Με δεδομένο ότι κατά την 31η Δεκεμβρίου 2022 η αξία των αποθεμάτων που βρισκόταν στα τμήματα των κλινικών ανέρχεται σε ποσό € 198.864 και αντιπροσωπεύει περίπου το 40% 
του συνόλου της αξίας των αποθεμάτων, διατηρούμε επιφύλαξη για την ορθότητα της αξίας των αποθεμάτων ποσού € 198.864 και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις στο κόστος αγαθών και υπηρεσιών της κλειόμενης χρήσης καθώς και στα Ίδια Κεφάλαια του Νοσοκομείου. 2) α) Στα πλαίσια του ελέγχου μας και κατά τη διαδικασία 
επιβεβαίωσης υπολοίπων λογαριασμών απαιτήσεων, εστάλησαν επιστολές επιβεβαίωσης σε ασφαλιστικά ταμεία και στον ΕΟΠΥΥ συνολικού ύψους € 9.740.673 επί του συνόλου απαιτήσεων € 9.853.507 που περιλαμβάνονται στο κονδύλι του Ενεργητικού Δ.ΙI.1 «Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και υπηρεσιών». Μέχρι την 
ημερομηνία χορήγησης της παρούσης έκθεσης ελέγχου μας δεν έχουμε λάβει επιστολές επιβεβαίωσης για την επιβεβαίωση του ανωτέρω ποσού. Οι εναλλακτικές ελεγκτικές διαδικασίες που εφαρμόσαμε για την επιβεβαίωση των υπολοίπων αυτών σε συνδυασμό με τις ελεγκτικές διαδικασίες που εφαρμόσαμε επί των εσόδων από 
νοσήλια για την χρήση 2022 στην οποία είμαστε ελεγκτές του Νοσοκομείου , μας παρείχαν εύλογη διασφάλιση για το ποσό απαιτήσεων € 6.753.129. Για τα υπόλοιπα των απαιτήσεων που επελέγησαν και δεν επιβεβαιώθηκαν με άλλες εναλλακτικές διαδικασίες και αντιστοιχούν σε ποσό € 2.987.544, δεν κατέστη δυνατόν να 
λάβουμε επαρκή και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια, συνεπώς διατηρούμε επιφύλαξη σχετικά με την αξία των εν λόγω απαιτήσεων και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις στα αποτελέσματα της κλειόμενης χρήσης, των προηγούμενων χρήσεων και στο σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων του Νοσοκομείου β) Στο κονδύλι του Ισολογισμού Δ.ΙΙ 
«Απαιτήσεις» περιλαμβάνονται απαιτήσεις σε καθυστέρηση άνω των 24 μηνών, συνολικού ποσού € 127.307, για τις οποίες η διενεργηθείσα απομείωση ποσού € 38.235 υπολείπεται της απαιτούμενης κατά την εκτίμηση μας ποσού € 89.071. Η μη διενέργεια της απαιτούμενης απομείωσης συνιστά παρέκκλιση από τις λογιστικές 
αρχές, που προβλέπονται από τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, με συνέπεια, οι αξίες του λογαριασμού «Απαιτήσεις» να εμφανίζονται αυξημένες κατά € 89.071, τα αποτελέσματα προηγούμενων χρήσεων αυξημένα κατά € 84.054, τα αποτελέσματα της κλειόμενης χρήσης € 5.017 και η Καθαρή Θέση αυξημένη κατά € 89.071. 3) 
Σύμφωνα με τη σημείωση 15.δ.2 του Προσαρτήματος επί του Ισολογισμού, υφίστανται αξιώσεις τρίτων ύψους € 814.234,96 έναντι των οποίων το Νοσοκομείο έχει σχηματίσει πρόβλεψη ποσού € 15.678,38. Ωστόσο, μέχρι την ημερομηνία χορήγησης της παρούσης έκθεσης ελέγχου μας δε λάβαμε επιβεβαιωτική επιστολή από τις 
Νομικούς Συμβούλους του Νοσοκομείου προς επιβεβαίωση των ανωτέρω αξιώσεων ούτε αναφορικά με τις εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις ή τελεσίδικες δικαστικές πράξεις από τις οποίες ενδέχεται να προκύψουν επιπλέον υποχρεώσεις καταβολής ποσών ή αποζημιώσεων. Ως εκ τούτου, δεν είμαστε σε θέση να εκτιμήσουμε την 
επιπλέον πρόβλεψη που πιθανόν να απαιτείται για τη διευθέτηση των ανωτέρω υποθέσεων. Συνεπώς, λόγω των ανωτέρω, διατηρούμε επιφύλαξη για την ενδεχόμενη ή πιθανή επίπτωση από την ύπαρξη επιπλέον αξιώσεων και διεκδικήσεων έναντι του Νοσοκομείου και από την τελική διευθέτηση των εκκρεμών αγωγών, στους 
λογαριασμούς προβλέψεων, στα αποτελέσματα της κλειόμενης και των προηγούμενων χρήσεων στα Ίδια Κεφάλαια και στην περιουσιακή κατάσταση του Νοσοκομείου κατά την 31η Δεκεμβρίου 2022. 4) Οι φορολογικές υποχρεώσεις του Νοσοκομείου δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για τις διαχειριστικές χρήσεις 
από το 2017 έως και το 2022. Ως εκ τούτου τα φορολογικά αποτελέσματα των χρήσεων αυτών δεν έχουν καταστεί οριστικά. Το Νοσοκομείο δεν έχει προβεί σε εκτίμηση των πρόσθετων φόρων και των προσαυξήσεων που πιθανόν να καταλογιστούν σε μελλοντικό φορολογικό έλεγχο και δεν έχει σχηματίσει σχετική πρόβλεψη για 
αυτή την ενδεχόμενη υποχρέωση. Από τον έλεγχό μας, δεν έχουμε αποκτήσει εύλογη διασφάλιση σχετικά με την εκτίμηση του ύψους της πρόβλεψης που τυχόν απαιτείται.
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ) όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά περιγράφονται περαιτέρω στην παράγραφο της έκθεσής μας “Ευθύνες Ελεγκτή για τον Έλεγχο των Οικονομικών Καταστάσεων”. Είμαστε 
ανεξάρτητοι από το Νοσοκομείο σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών, όπως αυτός έχει ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα 
και έχουμε εκπληρώσει τις δεοντολογικές μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του προαναφερόμενου Κώδικα Δεοντολογίας. 
Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Έμφαση Θεμάτων

Εφιστούμε την προσοχή σας στα εξής:

1) Δεν υφίσταται ασφαλιστική κάλυψη για τις κτιριακές εγκαταστάσεις καθώς και για τον πάγιο εξοπλισμό του Νοσοκομείου. 2) Στη σημείωση 15.δ.4 του Προσαρτήματος αναφέρεται ότι στο κονδύλι του Ισολογισμού Α.IΙI.3 «Ειδικά αποθεματικά από ληφθείσες επιχορηγήσεις» έχει καταχωρηθεί στη κλειόμενη χρήση ποσό € 1.040.608 
που αφορά επιχορηγήσεις που λήφθηκαν στη χρήση 2022. Το Νοσοκομείο χρησιμοποίησε αυτές τις επιχορηγήσεις για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών του προς τους προμηθευτές και για το λόγο αυτό καταχώρησε το σύνολο των επιχορηγήσεων τέτοιου σκοπού σε λογαριασμό ειδικού αποθεματικού. Δεν υπάρχει 
επίπτωση στα Ίδια Κεφάλαια του Νοσοκομείου από τον ανωτέρω λογιστικό χειρισμό.
Στη γνώμη μας δεν διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με τα θέματα αυτά.

Ευθύνες της Διοίκησης επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 146/2003 «Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Δημοσίων Μονάδων Υγείας» και από τα Λογιστικά πρότυπα που προδιαγράφονται από την Ελληνική Νομοθεσία, όπως και για εκείνες τις δικλίδες 
εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.Κατά την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων, η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της ικανότητας 
του Νοσοκομείου να συνεχίσει τη δραστηριότητά του, γνωστοποιώντας όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση, τα θέματα που σχετίζονται με τη συνεχιζόμενη δραστηριότητα και τη χρήση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, εκτός και εάν η διοίκηση είτε προτίθεται να ρευστοποιήσει το Νοσοκομείο ή να 
διακόψει τη δραστηριότητά του ή δεν έχει άλλη ρεαλιστική εναλλακτική επιλογή από το να προβεί σ ’αυτές τις ενέργειες.

Ευθύνες Ελεγκτών για τον Έλεγχο των Οικονομικών Καταστάσεων

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολο τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού 
επιπέδου, αλλά δεν είναι εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει. Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα 
μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτές τις οικονομικές καταστάσεις.

Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ’ όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:

• Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να 
παρέχουν βάση για την γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου.
•Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό την διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου του Νοσοκομείου.
•Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση.
•Αποφαινόμαστε για την καταλληλότητα της χρήσης από τη διοίκηση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και με βάση τα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν για το εάν υπάρχει ουσιώδης αβεβαιότητα σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη αβεβαιότητα ως προς την 
ικανότητα του Νοσοκομείου να συνεχίσει τη δραστηριότητά του.  Εάν συμπεράνουμε ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι στην έκθεση ελεγκτή να επιστήσουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις των οικονομικών καταστάσεων ή εάν αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς να 
διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα συμπεράσματά μας βασίζονται σε ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτώνται μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης ελεγκτή. Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα το Νοσοκομείο να παύσει να λειτουργεί ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα.
•Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των οικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και τα γεγονότα με τρόπο που επιτυγχάνεται η εύλογη παρουσίαση.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

Έκθεση επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

1) Επαληθεύσαμε την συμφωνία και την αντιστοίχιση του περιεχομένου της Έκθεσης Διαχειρίσεως του Διοικητικού Συμβουλίου με τις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2022. Με βάση τη γνώση που αποκτήσαμε κατά το έλεγχό μας, για το Νοσοκομείο και το περιβάλλον του, δεν έχουμε 
εντοπίσει ουσιώδεις ανακρίβειες στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού του Συμβουλίου.2) Σύμφωνα με το άρθρο 11 του Ν 3697/2007 υφίσταται υποχρέωση κατάρτισης χρηματοοικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς ως αυτά προδιαγράφονται για τον Δημόσιο Τομέα, τα οποία 
όμως δεν τυγχάνουν ακόμη εφαρμογής στην Ελλάδα. Ο λόγος της κατάρτισης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων με βάση τα Ελληνικά Πρότυπα την παρούσα χρονική στιγμή και όχι με βάση τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς είναι για σκοπούς ενημέρωσης της αρμόδιας ΥΠΕ που υπάγεται το Νοσοκομείο. 
Εντός ευθέτου χρόνου η Διοίκηση θα δημοσιεύσει χρηματοοικονομικές καταστάσεις με βάση τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς που υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από το άρθρο 27 του Ν 3599/2007. 3) Όπως αναφέρεται στην Παράγραφο 15.δ.8 του Προσαρτήματος επί του 
Ισολογισμού, με βάση το άρθρο 109 του Ν. 4600/2019, το σύνολο της κινητής και ακίνητης περιουσίας των νοσοκομείων, το οποίο είχε περιέλθει αρχικά στις Δ.Υ.ΠΕ., (σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 3370/2005 - Α΄ 176), επανέρχεται στα νοσοκομεία με μόνη την έκδοση πράξης από τον Υπουργό Υγείας και 
χωρίς την τήρηση οποιουδήποτε άλλου τύπου, πράξης ή συμβολαίου. Εντός της χρήσης 2020 εκδόθηκαν διαπιστωτικές πράξεις σύμφωνα με τις οποίες επανέρχεται το σύνολο της κινητής και ακίνητης περιουσίας του νοσοκομείου, το οποίο είχε περιέλθει αρχικά στις Δ.Υ.ΠΕ πίσω σε αυτό. Έως την ημερομηνία της παρούσης 
έκθεσης η διαδικασία βρίσκεται σε εξέλιξη. Να σημειωθεί ότι δεν υπάρχει επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια του Νοσοκομείου καθώς η κινητή και ακίνητη περιουσία του Νοσοκομείου δεν είχε αρχικώς αποαναγνωριστεί. 4) Δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία παρακολούθησης της αναλυτικής λογιστικής εκμεταλλεύσεως σύμφωνα με το 
Π.Δ. 146/2003 «Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Δημοσίων Μονάδων Υγείας».

Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023 
Οι Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές,

Γεώργιος Ν. Νίκου
ΑΜ ΣΟΕΛ 21841

Δημήτριος Τ. Παπάζης
ΑΜ ΣΟΕΛ 22381
KSi Greece I.K.E. Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών
Λεωφ. Κηφισίας 62 & Πρεμετής, Μαρούσι
151 25 Αθήνα
ΑΜ ΣΟΕΛ 171

ΑΔΑ: ΨΛ5Ο4690ΒΘ-Α1Γ


		2024-01-22T13:38:55+0200
	Athens




